primus cogitavit, ceteri uero, ut Wolfius, Hanschius, Reinbeckius, Scheiblerus, Bylfingerus, Billebius, Schlosserus aliique fusius diligentiusque exposuerunt. Quae duo systemata eo consilio condita fuere a philosophis recentioribus, ut ea, quae in hac (corporis et animi) uicissitudine dandi accipiendique obseruantur, phaenomena si non uere, saltem ingeniose et non incommode explanarentur. Effecerint an secus, non est huius loci definire, sed in Physica pro rei dignitate faciendum. Illud extra controuersiam positum uidetur, nihil ultra inueniri posse, quod non ab istis philosophis pro eiusmodi opinionibus defendendis, aut profligandis fuerit excogitatum<sup>33</sup>.

[22] Caussarum occasionalium systema confutarunt illi qui contra cartesianos, praesertim contra Malebranchium, qui hoc systema perpoliuit et inlustrauit, scripta ediderunt, quos inter referuntur Franciscus Lamius, Siluanus Regisius, Stair, Leibnizius aliique, quibus tamen adseclae Malebranchii respondendum esse iudicarunt<sup>34</sup>.

Harmoniam praestabilitam, tamquam opinionem paradoxam, multo plures philosophi insectati sunt, ut Foucherius, Petrus Bayle, Tourneminius, Franciscus Lamius, Clarckius, Sthalius aliique, quibus ipsemet Leibnizius seorsum respondit, sed multo diligentius largiusque Bylfingerus<sup>35</sup>, qui omnia, quae contra obiici possent, accurate exposuit et, ut sibi uidetur, refutauit<sup>36</sup>.

Multum itidem de origine animae<sup>37</sup> disputatum [23] est a recentioribus philosophis, qui controuersiam paene sopitam subtiliter disquirendo iterum in

<sup>33</sup> Leibnizius quadam epistola ad Pfaffium data (uide *Acta Erudita*, Lipsiae 1728, p. 125) ait se harmoniam praestabilitam uelut fabulam philosophicam iocandi causa excogitasse. Verum tam serio tamque uehementer postea pro ea pugnavit, ut suspicionem ingerat lectori eum ex animi sententia id iudicasse, et saltem, ex consuetudine eam legendi et tractandi, nubem pro Iunone accepisse.

<sup>34</sup> Ex iis, qui pro caussis occasionalibus steterunt, tolerabilem explicationem adfert. Claudius Sturmus *Physica* tom. I, cap. 4, "Epicrisis Eclecticae", in *Hypothesi*, quae saltem ostendit multum hoc loco de nomine disputari. Sed alii postea rem eandem accuratius exposuerunt et inlustrarunt.

<sup>35</sup> *De harmonia animi et corporis humani ex mente Leibnizii* (Lipsiae, 1723).

<sup>36</sup> Vide Ludouicium in *Historia Philosophiae Leibnizianae* itemque in *Historia Philosophiae Wolfiana*, qui libros omnes percenset.